Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 588/2022

Requer informações acerca sobre os

protocolos seguidos pela Secretaria de

Educação em casos de urgência e

emergência nas escolas.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o

Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- Em casos de urgência ou emergência ocasionados com alunos da

Rede Pública Municipal de Educação, existe um protocolo oficial da Secretaria de

Educação para as escolas orientando como devem proceder? Se sim, como é este

protocolo?

2- Em casos de prestação de primeiros socorros básicos: Arranhões,

pequenos, cortes, batidas e contusões. Existe protocolo de atendimento oficial da

Secretaria de Educação orientando como as escolas devem proceder? Se sim, como é

este protocolo.

 3- Em relação a administração de medicamentos aos alunos, existe

protocolo oficial da Secretária de Educação, orientando sobre como proceder? Se sim,

como é este protocolo.

 4- Existe treinamento em primeiros socorros para os profissionais da

educação, conforme Lei 4019 de 2018 que Estabelece a obrigatoriedade da adoção de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

treinamento em primeiros socorros aos profissionais da rede escolar em todo o

Município de Santa Bárbara d´Oeste, estabelece o “Selo Lucas Begalli Zamora” e dá

outras providências? Se sim, enviar listagem dos profissionais que fizeram este curso

desde a regulamentação desta lei, constando o cargo e escola de origem dos

profissionais que possuem este curso.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de julho de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VK58UYYEX0PY39D4
		2022-07-13T14:16:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-07-13T14:16:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura